²⁹ Non interessa, invece, Hist. Aug. Aur. 13.4: *tunc autem Antonini leges sepeliendi sepulchrumque asperrima<s> sanxerunt, quando quidem caverunt, ne quis <ut> velle<t> [ab]f<ab>ricaretur sepulchrum. quod hodieque servatur*, che si inserisce nel quadro della c.d. peste antonina ma che non fa esplicito riferimento a un preciso divieto di seppellire i morti entro i confini cittadini.

prestar fede alla notizia³⁰, ad alcun divieto già precedentemente sancito in via generale e, va pure notato, a ulteriori proibizioni si riporterebbero, come accennato, tutta una serie di provvedimenti ascrivibili a principi successivi³¹. In ogni caso, e per quel che interessa, è sufficiente evidenziare come Hist. Aug. Pius 12.3 varrebbe a corroborare l'opinione per cui il rescritto adrianeo non avrebbe che inciso su una fattispecie specifica, ciò che, peraltro, si inferisce considerando il prosieguo di Ulp. 25 ad ed. praet. D. 47.12.3.5.

³⁰ Anche la testimonianza di Hist. Aug. Pius 12.3 va assunta, per molte ragioni, con cautela. Qui si osservi solo che per essa vale la medesima considerazione già formulata per il rescritto menzionato in Ulp. 25 ad ed. praet. D. 47.12.3.5, vale a dire la presenza di statuizioni, riferibili a imperatori cronologicamente successivi ad Antonino Pio, attraverso cui si sanciva il medesimo divieto. Sulle problematiche più in generale suscitate dalla *Historia Augusta* cfr. R. SYME, *The Historia Augusta. A call of clarity*, in *Antiquitas*, IV.8, *Beiträge zur Historia-Augusta-Forschung*, J. STRAUB (unter Mitwirkung von), A. ALFÖLDI (herausgegeben), Bonn, 1971, specialmente p. 9 ss., con riguardo alle fonti.

³¹ Si veda quanto è detto in Paul. Sent. 1.21.2-3: 2. *Corpus in civitatem inferri non licet, ne funestentur sacra civitatis: et qui contra ea fecerit, extra ordinem punitur*. 3. *Intra muros civitatis corpus sepulturae dari non potest vel ustrina fieri*. In prosieguo di tempo, poi, vi furono interventi di Diocleziano e Massimiano, come si deduce chiaramente da Cl. 3.44.12: *Imp. Diocletianus et Maximianus AA. Victorino. Mortuorum reliquias, ne sanctum municipiorum ius polluat, intra civitatem condi iam pridem vetitum est*. PP. III k. Oct. *Ipsius III et III AA. Conss.* (dove comunque, valga notare, si dice «*iam pridem vetitum est*»), di Graziano, Valentiniano e Teodosio, come può leggersi in CTh. 9.17.6: *Imp. Gratianus, Valentinianus et Theodosius AAA. Pancratio P(raefecto) U(rbi). Omnia quae supra terram urnis clausa vel sarcophagis corpora detinentur, extra urbem delata ponantur, ut et humanitatis instar exhibeant et relinquunt incolarum domicilio sanctitatem. Quisquis autem huius praecepti ausus fuerit moliri, tertia in futurum patrimonii parte multetur. Officium quoque, quod tibi parat, quinquaginta librarum auri affectum despoliatione maerebit. Ac ne alicuius fallax et arguta sollertia ab huius se praecepti intentione subducatur || atque apostolorum vel martyrum sedem humanis corporibus aestimet esse concessam, || ab his quoque, ita ut a reliquo civitatis, noverint se atque intellegant esse submotos*. Dat. III kal. Aug. Heracl(eae) Eucherio et Syagrio conss. Su Paul. Sent. 1.21.2-3 è sufficiente un rimando a M. FIORENTINI, *Rescriptum divi Hadriani*, cit., p. 299 s.; cui adde L. D'AMATI, *Dis Manibus (sacrum)*, cit., p. 95 s., mentre per l'esame del *titulus* 1.21 cfr., oltre a J. ADAME GODDARD, *Sobre los sepulcros en las Sentencias de Paulo. Análisis crítico de PS 1,21*, in *Anuario Mexicano de Historia del Derecho*, 15, 2003, pp. 639 ss., l'approfondita analisi di I. RUGGIERO, *Ricerche*, cit., pp. 214 ss. Sugli altri testi cfr. altresì A. SIMONELLI, *Considerazioni sull'origine*, cit., p. 145 s. Non credo possa ricavarsi molto da Plin. *epist.* 10.68: *Potentibus quibusdam, ut sibi reliquias suorum aut propter iniuriam vetustatis aut propter fluminis incursum aliaque his similia quocumque secundum exemplum proconsulum transferre permetterem, quia sciebam in urbe nostra ex eius modi causa collegium pontificum adiri solere, te, domine, maximum pontificem consulendum putavi, quid obseruare me uelis*, e dalla risposta di Traiano che si legge in Plin. *epist.* 10.69: *Durum est iniungere necessitatem provincialibus pontificum adeundorum, si reliquias suorum propter aliquas iustas causas transferre ex loco in alium locum uelint. Sequenda ergo potius tibi exempla sunt eorum, qui isti provinciae praefuerunt, et ut causa cuique, ita aut permittendum aut negandum*. Plinio si era interrogato su quale dovesse essere la corretta procedura da seguire per l'eventualità che si dovesse procedere allo spostamento dei sepolcri. Tuttavia, limitatamente a quanto qui di interesse, valga notare come nel citato luogo non si faccia alcun riferimento alla precedente collocazione spaziale delle sepolture, né, mi pare, molto può congetturarsi intorno alla questione interpretando la frase «*aut propter iniuriam vetustatis aut propter fluminis incursum aliaque his similia*», che potrebbe fornire qualche coordinata per il riferimento allo straripamento del fiume che in essa si contiene. Né, d'altro canto, di molto aiuto è la risposta di Traiano («... *transferre ex loco in alium locum* ...»). Sulla disciplina relativa al trasferimento del cadavere è sufficiente un rimando ad A. PATURET, *Les transferts de morts dans l'antiquité romaine: aspects juridiques et religieux*, in *RIDA*, 54, 2007, p. 349 ss.